
Pag. 1Prov. n.  2366 del 27/09/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20240000011

Arezzo, il 27/09/2024

Provvedimento n.  2366

OGGETTO  : Individuazione  dei  partner  interessati  alla  coprogettazione  di
interventi da presentare in risposta all'Avviso di ANCI “Giovani e
Impresa  II  edizione”.  Approvazione  della  graduatoria  delle
proposte.

Il Direttore
Premesso che:

- ANCI ha stipulato un Accordo in data 12/12/2023 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, per disciplinare le modalità
di programmazione,  realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da realizzare in
favore delle Autonomie locali, finanziate con la quota del fondo per le politiche giovanili;

- la Linea di intervento 3 “II edizione Avviso Giovani e Impresa” prevista dal Progetto esecutivo
delle  iniziative  di  cui  all'Accordo  tra  ANCI  e  Dipartimento,  prevede  la  realizzazione  di
un'ulteriore  edizione  dell'Avviso  “Giovani  e  Impresa”  a  cui  potranno  accedere  i  Comuni
capoluogo  di  provincia  che,  in  ogni  Regione,  non  sono  rientrati  nel  novero  dei  destinatari
dell'Avviso “Giovani e Impresa I Edizione”, tra i quali il Comune di Arezzo;

- al fine di trainare le aree fragili e svantaggiate del paese, ANCI prevede il coinvolgimento di
comuni appartenenti alla stessa provincia anche se non confinanti fra loro, che facciano parte di
un'Area Interna individuata dalla mappatura della Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) 2022
e/o  che  ricadono  in  zone  rurali,  montane,  e/o  zone  svantaggiate  classificate  come  tali  dai
regolamenti  europei  sulla  sviluppo  rurale:  ai  fini  del  presente  avviso,  verranno  individuati  i
comuni in conformità alle previsioni di ANCI, di cui almeno uno dovrà essere parte di un'Area
Interna, e/o   comuni limitrofi ad Arezzo che ricadono in zone rurali.

Richiamati:

•   l'Avviso  pubblico  di  ANCI  “Giovani  e  Impresa  II  edizione  –  Avviso  pubblico  per  la
presentazione di proposte progettuali rivolte all'orientamento della popolazione giovanile
verso la cultura di impresa”, con scadenza il  15/10/2024;

•    la  delibera  Giunta  comunale  n.  388  del  03/09/2024  che  ha  disposto  di  partecipare
all'Avviso di cui sopra e di proporre l'adesione al progetto in qualità di partner ai comuni
della  Zona  Aretina,  ricadenti  in  area  rurale  ai  sensi  dell'Avviso,  nonché  ai  comuni

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2366 del 27/09/2024

dell'Area Interna Casentino, individuata dalla mappatura della Strategia Nazionale Aree
Interne SNAI 2022;

Rilevato, pertanto, che risulta possibile per il Comune di Arezzo partecipare all'Avviso di ANCI
pubblicato il 29/07/2024 “Giovani e Impresa II Edizione”, per la presentazione di una proposta
progettuale rivolta all'orientamento della popolazione giovanile verso la cultura dell'impresa;

Visto che: 

• la proposta progettuale deve essere presentata dal Comune capofila in partenariato con
Comuni appartenenti alla stessa provincia, anche se non confinanti fra loro, che fanno
parte  di  un’Area  Interna  individuata  dalla  Mappatura  della  Strategia  Nazionale  Aree
Interne (SNAI) 2022 e/o ricadono in zone rurali, montane e/o svantaggiate classificate
come tali dai regolamenti europei sullo Sviluppo rurale;

• il partenariato di Progetto dovrà essere composto anche da altri soggetti pubblici o privati
quali,  a  titolo  esemplificativo:  Città  metropolitane,  Province,  enti  del  terzo  settore
individuati ai sensi degli artt. 55 e 57 del decreto legislativo 117/2017, altri soggetti del
partenariato economico-sociale, associazioni non riconosciute, associazioni di categoria,
enti di ricerca, università, fondazioni;

Richiamato il provvedimento dirigenziale n. 2153 del 04/09/2024 con il quale:

• è stato approvato l'Avviso pubblico avente ad oggetto “Manifestazione di interesse per la
partecipazione  al  procedimento  di  coprogettazione  finalizzato  alla  presentazione  di
progettualità per la partecipazione all'Avviso di ANCI “Giovani e Impresa II edizione”,
di cui all'Allegato A  (comprensivo dei suoi modelli  allegati,  istanza di partecipazione,
allegato 1), schema proposta progettuale, allegato 2) elenco progetti e attività svolte, che
attestino esperienze e competenze nelle aree di intervento dell'Avviso di ANCI, allegato
3);

• è stato dato mandato ad una commissione tecnica appositamente nominata per l'analisi
delle proposte presentate in risposta alla Manifestazione di interesse, sulla base dei criteri
definiti nell'Avviso allegato A), determinando una graduatoria di merito delle proposte;

• è stato disposto di pubblicare l'Avviso e i modelli nel sito istituzionale del Comune di
Arezzo, per 20 gg ai sensi dell'art. 13 comma 1 lettera c) della l. n. 65/2020 e nell'Albo
pretorio on line;

Ricordato che al punto 5) dell'Avviso pubblico avente ad oggetto “Manifestazione di interesse
per  la  partecipazione  al  procedimento  di  coprogettazione  finalizzato  alla  presentazione  di
progettualità  per  la  partecipazione  all'Avviso  di  ANCI  “Giovani  e  Impresa  II  edizione”,  la
scadenza per la presentazione delle candidature è fissata entro le ore 13:00 del 25/09/2024;

Visto che entro la data di scadenza, sono state presentate n. 2 istanze di partecipazione, da parte
dei seguenti soggetti:

N. Denominazione Soggetti Data e ora presentazione do-
mande

N. protocollo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2366 del 27/09/2024

1 CONFCOMMERCIO FIRENZE - AREZ-
ZO

24/09/2024 – h 17:48 Prot. n. 132844

2 CONFESERCENTI AREZZO 25/09/2024  - h 12:40 Prot. n. 133257

Dato atto che  il  RdP,  come da  verbale  n.  1  del  26/09/2024  (allegato  al  presente  atto  parte
integrante e sostanziale), agli atti dell'Ufficio, ha:

• verificato la presentazione nei termini delle istanze, la conformità delle istanze presentate,
la  completezza  delle  dichiarazioni  rese,  la  completezza  degli  allegati  inviati:  istanza,
documento  di  identità,  proposta  progettuale,  elenco  dei  progetti  che  documentino
esperienze precedentemente maturate;

• provveduto  a  richiedere  un'integrazione  circa  l'elenco  dei  progetti  che  documentino
esperienze maturate dal capofila e dai partner a CONFESERCENTI AREZZO, con nota PEC
prot. 133599 del 26/09/2024;

Verificato che  l'integrazione  richiesta  è  stata  inviata  all'ufficio  con  PEC  prot.  133791  del
26/09/2024 e che pertanto l'istanza risulta ammissibile in quanto sono state dichiarati per ciascun
partner i progetti che attestano le precedenti esperienze maturate nelle materie dell'Avviso;

Dato atto che:

• con provvedimento  n.  2360 del  26/09/2024,  è  stata  nominata  la  Commissione  tecnica
preposta alla valutazione delle proposte progettuali;

• la  Commissione  tecnica  si  è  riunita  in  data  27/09/2024,  come  da  verbale  n.  1  della
commissione di pari data, allegato al presente atto parte integrante e sostanziale;

• dalla  valutazione  effettuata  emerge  la  seguente  graduatoria,  in  ordine  di  punteggio
totalizzato  da  ciascun  progetto,  sulla  base  di  parametri  previsti  nell'Avviso  pubblico
approvato con provvedimento n. 2153 del 04/09/2024:

•

N. Soggetto Titolo Progetto TOT.

1 CONFCOMMERCIO 
FIRENZE - AREZZO

START-HUB INFORMAGIOVANI 
AREZZO

53

2 CONFESERCENTI 
AREZZO

ORIENT.ARE - Interventi a sostegno
di iniziative
imprenditoriali giovanili nella 
provincia di Arezzo

46

Ritenuto, pertanto,  di  prendere  atto  e  approvare  la  valutazione  dei  progetti  e  la  relativa
graduatoria di merito;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2366 del 27/09/2024

Riscontrata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa  n.  142/2023 con  la  quale  è  stata  confermata  l’istituzione  dell’ufficio  di  media
complessità denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore ed è stato assegnato l’incarico di
PO di direzione dell’ufficio medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni descritte in narrativa,

di  approvare  il  verbale  del  RdP n.  1  del  26/09/2024,  agli  atti  dell'Ufficio,  in  relazione  alla
“Manifestazione di interesse per la partecipazione al procedimento di coprogettazione finalizzato
alla presentazione di progettualità per la partecipazione all'Avviso di ANCI “Giovani e Impresa
II edizione”, approvata con provvedimento n. 2153/2024;

di  approvare  il  verbale  n.  1  del  27/09/2024  della  Commissione  tecnica  in  relazione  alla
valutazione della proposte progettuali presentate, agli atti dell'Ufficio;

di approvare la graduatoria dei progetti presentati,  da cui emerge che la seguente proposta ha
ottenuto il miglior punteggio:
Soggetto proponente: CONFCOMMERCIO FIRENZE - AREZZO, C.F. 92024840511, con
sede in via XXV Aprile 6/12 – Arezzo;
in partenariato con:

– CNA Associazione Territoriale Arezzo CF 80009460512;
– Beta Due Coop. Sociale CF 01587640515;
– Centro per l'innovazione organizzativa e gestionale nelle pubbliche amministrazioni

srl P. IVA 01717760514;
– Comitato  di  gestione  del  Campus  di  Arezzo  dell'Università  di  Siena  CF

80002070524;
– Associazione Arezzo Che Spacca APS CF 92092480513;

Titolo proposta: START-HUB INFORMAGIOVANI AREZZO;

DA' ATTO CHE

verrà avviata con detti soggetti la fase di co-progettazione, come previsto all'art. 7) dell'Avviso
pubblico approvato con provvedimento n.  2153/2024,  al  fine della  redazione del  progetto da
sottoporre alla Giunta comunale, per la partecipazione del Comune di Arezzo al bando di ANCI
“Giovani e Impresa II edizione – Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali
rivolte all'orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa”, entro la data di
scadenza fissata da ANCI per il 15/10/2024.

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.1990, n. 241, si informa che contro il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa, ricorso

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2366 del 27/09/2024

straordinario al  Presidente della  Repubblica,  rispettivamente nel termine di  30 e 120 giorni
dalla data di notifica o, comunque, dalla data di piena conoscenza del provvedimento.

Il Direttore dell'Ufficio
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale
- Soggetti che hanno presentato istanza

LG

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


